

第 83 期

中間(第2四半期)報告書

自 平成29年 1 月 1 日

至 平成29年 6 月30日

 鳥越製粉株式会社

証券コード：2009

会社の概要 (平成29年6月30日現在)

創業年月日 明治10年10月15日

設立年月日 昭和10年12月24日

資本金 2,805,266千円

事業所 本店 福岡県うきは市吉井町276番地の1
本社 福岡市博多区比恵町5番1号
東京事務所 東京都墨田区江東橋1丁目11番8号
仙台営業所 仙台市宮城野区東仙台2丁目9番13号
東京営業所1課 東京都墨田区江東橋1丁目11番8号
東京営業所2課 同上
名古屋営業所 名古屋市名東区一社2丁目10番地
大阪営業所 大阪府泉佐野市住吉町27番地の1
広島営業所 広島県安芸郡坂町植田1丁目5番1号
福岡営業所 福岡市博多区比恵町5番1号
精麦カンパニー [製造工場を含む]
吉井工場 福岡県うきは市吉井町276番地の1
(ライ麦製粉工場、ミックス工場)
福岡工場 福岡県うきは市吉井町276番地の1
(製粉工場)
広島工場 福岡市東区箱崎ふ頭6丁目8番8号
(製粉工場)
大阪工場 広島県安芸郡坂町植田1丁目5番1号
(ミックス工場)
静岡工場 大阪府泉佐野市住吉町27番地の1
(製粉(小麦粉・ライ麦粉)、加工食品工場)
東京工場 静岡県焼津市飯淵1431番地の1
(ミックス工場)
千葉県船橋市高瀬町21番8号

営業品目 製粉部門 小麦粉(パン用、めん用、菓子用)、ライ麦粉、
ふすま
ミックス類等 業務用ならびに家庭用プレミックス、
加工食品部門 製パン・製菓用原材料、品質改良剤、
日持向上剤、冷凍食品、ドライイースト、
食塩、米粉
精麦飼料部門 押麦、焼酎用等の原料麦、麦ぬか、圧ぺん麦、
加熱圧ぺんとうもろこし2種混合飼料、
配合飼料

従業員 267名(男性220名、女性47名)

技術提携等 アメリカのドーン・フード・プロダクツ社と技術提携、
ドイツのウルマ・シュパッツ社と業務提携、
豊通食料株式会社と継続的売買契約、
アメリカのファイバースター社と業務提携

株主の皆様へ

鳥越製粉株式会社

代表取締役会長兼社長 鳥越 徹

株主の皆様には平素より格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、当社第83期の第2四半期累計期間（平成29年1月1日から平成29年6月30日まで）の営業の概況につきましてご報告申し上げます。

営業の概況

当第2四半期累計期間のわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで、政府による各種政策の効果もあって景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、海外経済の不確実性や金融資本市場の影響など、先行きは依然として不透明な状況にあります。

このような状況の中にあって当社グループは、当期が最終年度となる中期経営計画「アドバンス2017」に基づく諸施策の実施に取り組み、持続的成長と安定的収益基盤の確立に努めました。当期の主な取り組みとして、精麦飼料部門の業容拡大を図るべく中島精麦工業株式会社ならびに中島倉庫株式会社のそれぞれ全株式を取得し連結子会社としました。

製粉部門につきましては、小麦粉の出荷数量は増加しましたが、昨年10月に実施された輸入小麦の政府売渡価格引き下げに伴い、本年1月出荷分から製品価格の値下げを実施した結果、減収となりました。

ミックス類等加工食品部門につきましては、イノベイトシリーズ（品質改良剤・日持向上剤）や食品素材等の加工食品の販売数量は増加しましたが、ミックス製品の既存品の販売が一巡した影響により出荷数量が減少した結果、減収となりました。

精麦飼料部門につきましては、需要が減少するなか販売競争が激化し精麦の出荷数量が減少したことに加え、原料価格の下落に伴い製品価格の値下げを実施した結果、減収となりました。

以上の結果、売上高は99億7千9百万円（前年同期比7.8%減）となりました。

収益面では、保管料、物流費などの諸経費の削減に努めた結果、営業利益は6億7千5百万円（前年同期比8.1%増）、経常利益は8億2千1百万円（前年同期比9.3%増）、四半期純利益は5億6千1百万円（前年同期比13.5%増）となりました。

下半期におきましては、4月に輸入小麦の政府売渡価格が引き上げられたことに伴い、6月26日出荷分より製品価格の値上げを実施しましたが、価格改定を契機として販売競争が一段と激しさを増しており厳しい経営環境が続くものと思われます。

当社といたしましては、最終年度となる中期経営計画「アドバンス2017」のビジョンとして掲げた、食を通じて社会との共有価値の創造に取り組み、「世の中になくしてはならない企業」として成長、発展を目指し、役職員一同全力を傾注してまいります。

株主の皆様におかれましては、今後なお一層のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

以上

第2四半期貸借対照表

(平成29年6月30日現在)

単位：千円（未満切捨）

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	16,195,448	流 動 負 債	4,047,398
現金及び預金	7,113,221	買掛金	1,106,664
受取手形	533,464	短期借入金	942,000
売掛金	2,210,137	1年以内に返済すべき長期借入金	962,000
有価証券	2,961,500	リース債務	13,908
商品及び製品	913,634	未払金	155,257
原材料及び貯蔵品	2,283,902	未払法人税等	258,330
前払費用	35,382	未払消費税等	68,506
輸出見返原料差金	47,840	未払費用	490,327
繰延税金資産	23,728	預り金	25,284
その他の流動資産	75,217	役員賞与引当金	10,794
貸倒引当金	△ 2,579	その他の流動負債	14,324
固 定 資 産	23,530,578	固 定 負 債	3,891,717
有形固定資産	9,203,147	長期借入金	564,000
建物	1,357,741	リース債務	30,668
構築物	253,188	預り保証金	112,337
機械及び装置	1,568,889	繰延税金負債	3,140,420
車両運搬具	334	退職給付引当金	14,530
工具器具備品	65,924	長期未払金	29,760
土地	5,895,023	負 債 合 計	7,939,116
リース資産	53,167		
建設仮勘定	8,878	純 資 産 の 部	
無形固定資産	218,216	株 主 資 本	24,706,505
電話加入権	6,449	資本金	2,805,266
ソフトウェア	211,767	資本剰余金	2,782,030
投資その他の資産	14,109,214	資本準備金	701,755
投資有価証券	11,862,768	その他資本剰余金	2,080,274
関係会社株式	2,042,374	利 益 剰 余 金	21,243,680
出資金	18,711	その他利益剰余金	21,243,680
長期貸付金	107,366	配当準備積立金	2,740,000
長期前払費用	53,304	固定資産圧縮準備金	300
破産更生債権等	1,481	別途積立金	17,350,000
会員権	68,245	繰越利益剰余金	1,153,379
その他の投資	6,544	自 己 株 式	△ 2,124,472
貸倒引当金	△ 51,581	評価・換算差額等	7,080,406
		その他有価証券評価差額金	7,080,406
資 産 合 計	39,726,027	純 資 産 合 計	31,786,911
		負債・純資産合計	39,726,027

第2四半期損益計算書

(自 平成29年1月1日)
(至 平成29年6月30日)

単位：千円（未満切捨）

科 目	金	額
売 上 高		9,979,668
売 上 原 価		7,661,903
売 上 総 利 益		2,317,764
販売費及び一般管理費		1,641,952
営 業 利 益		675,811
営 業 外 収 益		156,926
受 取 利 息	852	
受 取 配 当 金	116,673	
有 価 証 券 利 息	684	
固 定 資 産 賃 貸 料	10,429	
そ の 他 の 収 益	28,285	
営 業 外 費 用		11,531
支 払 利 息	8,967	
そ の 他 の 費 用	2,563	
経 常 利 益		821,207
特 別 損 失		6,133
固 定 資 産 除 却 損	869	
減 損 損 失	5,264	
税引前四半期純利益		815,073
法人税、住民税及び事業税	246,000	
法 人 税 等 調 整 額	7,434	253,434
四 半 期 純 利 益		561,639

第2四半期株主資本等変動計算書

(自 平成29年1月1日)
(至 平成29年6月30日)

単位：千円（未満切捨）

	株主資本					
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	その他利益剰余金		
				配当準備積立金	固定資産圧縮準備金	別途積立金
当期首残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,740,000	313	16,750,000
当四半期累計期間中の変動額						
剰余金の配当						
別途積立金の積立						600,000
固定資産圧縮準備金取崩					△12	
四半期純利益						
自己株式の取得						
株主資本以外の項目の当四半期累計期間中の変動額（純額）						
当四半期累計期間中の変動額合計	-	-	-	-	△12	600,000
当第2四半期末残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,740,000	300	17,350,000

	株主資本			評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金	純資産 合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
	その他利益剰余金 繰越利益剰余金				
当期首残高	1,494,293	△2,124,226	24,447,678	5,790,631	30,238,309
当四半期累計期間中の変動額					
剰余金の配当	△302,566		△302,566		△302,566
別途積立金の積立	△600,000		-		-
固定資産圧縮準備金取崩	12		-		-
四半期純利益	561,639		561,639		561,639
自己株式の取得		△245	△245		△245
株主資本以外の項目の当四半期累計期間中の変動額（純額）				1,289,774	1,289,774
当四半期累計期間中の変動額合計	△340,914	△245	258,827	1,289,774	1,548,601
当第2四半期末残高	1,153,379	△2,124,472	24,706,505	7,080,406	31,786,911

第2四半期連結貸借対照表

(平成29年6月30日現在)

単位：千円（未満切捨）

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	17,789,387	流 動 負 債	4,482,328
現金及び預金	7,862,776	支払手形及び買掛金	1,171,930
受取手形及び売掛金	3,202,586	短期借入金	1,940,888
有価証券	2,961,500	未払法人税等	443,660
商品及び製品	992,611	賞与引当金	10,100
原材料及び貯蔵品	2,555,343	役員賞与引当金	10,794
その他	218,505	その他	904,954
貸倒引当金	△ 3,936	固 定 負 債	4,349,693
固 定 資 産	23,014,618	長期借入金	831,022
有 形 固 定 資 産	10,722,492	退職給付に係る負債	33,464
建物及び構築物(純額)	1,986,952	その他	3,485,207
機械装置及び運搬具(純額)	1,722,921	負 債 合 計	8,832,022
土地	6,806,471	純 資 産 の 部	
その他(純額)	206,147	株 主 資 本	24,857,572
無 形 固 定 資 産	303,819	資本金	2,805,266
投 資 其 他 の 資 産	11,988,306	資本剰余金	2,811,070
投資有価証券	11,863,777	利益剰余金	21,365,708
その他	195,837	自 己 株 式	△ 2,124,472
貸倒引当金	△ 71,307	その他の包括利益累計額	7,080,406
		その他有価証券評価差額金	7,080,406
		非 支 配 株 主 持 分	34,004
		純 資 産 合 計	31,971,983
資 産 合 計	40,804,005	負 債 ・ 純 資 産 合 計	40,804,005

連結情報

第2四半期連結損益計算書

(自 平成29年1月1日)
(至 平成29年6月30日)

単位：千円（未満切捨）

科 目	金 額	
売上高		10,458,196
売上原価		8,080,939
売上総利益		2,377,256
販売費及び一般管理費		1,701,138
営業利益		676,118
営業外収益		152,025
受取利息	1,246	
受取配当金	116,723	
固定資産賃貸料	9,454	
その他	24,600	
営業外費用		13,053
支払利息	10,429	
その他	2,623	
経常利益		815,090
特別損失		6,133
固定資産除却損	869	
減損損失	5,264	
税金等調整前四半期純利益		808,957
法人税、住民税及び事業税	246,246	
法人税等調整額	7,961	254,207
四半期純利益		554,749
非支配株主に帰属する四半期純損失		△ 39
親会社株主に帰属する四半期純利益		554,788

連結情報

第2四半期連結キャッシュ・フロー計算書(要約)

(自 平成29年1月1日)
(至 平成29年6月30日)

単位：千円（未満切捨）

科 目	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,237,877
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,830,168
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 570,232
現金及び現金同等物に係る換算差額	286
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△ 1,162,237
現金及び現金同等物の期首残高	11,600,016
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,437,779

取締役および監査役 (平成29年6月30日現在)

代表取締役 取締役会長兼社長	鳥	越	徹
取締役副会長	高	峰	和宏
取締役常務執行役員	鷓	戸	正方
取締役常務執行役員	中	川	龍二三
取締役	田	中	優次
常任監査役(常勤)	楠	原	秀俊
監査役(常勤)	池	長	大五郎
監査役	山	出	和幸
監査役	秀	島	正博

- (注) 1. 取締役 田中優次は、社外取締役であります。
2. 監査役 山出和幸および同 秀島正博の2名は、社外監査役であります。
3. 当社は、取締役 田中優次ならびに監査役 山出和幸および同 秀島正博を東京証券取引所および福岡証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、両証券取引所に届け出ております。

株 主 メ モ

事業年度	毎年1月1日から12月31日まで
定時株主総会	毎年3月下旬
基準日	毎年12月31日
定時株主総会・期末配当	
株主名簿管理人	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
特別口座の 口座管理機関	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
郵便物送付先	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
(電話照会先)	TEL 0120-782-031 (フリーダイヤル)
公告掲載のホームページアドレス	http://www.the-torigoe.co.jp/

お 知 ら せ

- ・住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について
株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
なお、証券会社等に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。
- ・未払配当金の支払について
株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

THE TORIGOE CO., LTD.